市政府办公室

关于印发《如皋市水环境区域补偿工作方案（2022年修订）》的通知

各镇（区、街道）人民政府（管委会、办事处）、市各有关部门和单位：

《如皋市水环境区域补偿工作方案（2022年修订）》已经市十八届人民政府第四次常务会讨论通过，现予以印发，请认真贯彻执行。

如皋市人民政府办公室

　　                       2022年5月30日

如皋市水环境区域补偿工作方案

（2022年修订）

为全面贯彻落实地方政府对本辖区环境质量负总责的法律责任，不断加强我市重点流域水污染防治工作，切实改善水环境质量，根据《省生态环境厅 省财政厅关于印发<江苏省水环境区域补偿工作方案（2020年修订）>的通知》（苏环办〔2021〕131号）和南通市政府办公室印发《南通市水环境区域补偿工作方案（2021年修订）》（通政办发〔2021〕29号）等文件精神，并结合我市实际情况，特制定本工作方案。

一、总体思路

以强化各镇（区、街道）水污染防治责任、切实改善水环境质量为目标，以“谁达标、谁受益，谁超标、谁补偿”为原则，实行“双向补偿”。当断面水质达标时，由下游地区对上游地区予以补偿；当水质超标时，由上游地区对下游地区予以补偿。

二、补偿断面布设原则

（一）突出重点，兼顾平衡

全市所有行政区域均纳入生态补偿考核。将全市重要清水通道、主要入江支流和“十四五”市考以上断面所在重点河流纳入生态补偿考核范围，突出主要水域、水质较差或不能稳定达标水体及国家、省级考核等要求，既体现流域全覆盖，又突出重点。

（二）效率优先，易于实施

在河流选择和断面设置上，力求客观全面反映一个地区的水环境状况，更有效地调动板块治污积极性。优先选择流向相对稳定的河流设立补偿断面，优先选择已建有水质自动监测站的断面。部分河流设置入境对照断面。

（三）明确责任，便于考核

优先选择上下游污染责任明确的现有国、省、市考断面作为补偿断面。水质补偿综合考虑全市水环境质量目标，按照“骨干河流全面达Ⅲ类”的原则设置水质目标，并严于国家、省水生态环境保护工作及地表水（环境）功能区划等要求。

三、补偿断面、考核因子、补偿方式及标准

（一）补偿断面

根据《江苏省地表水（环境）功能区划》（苏政复〔2003〕29号）、“十四五”水质保护目标要求以及省、市《水污染防治行动计划》，补偿断面原则上设置在一级河道上。没有一级河道的个别镇（区、街道），按照其境内的主要河道水流汇入的一级河道进行设置，实现每个镇（区、街道）都有补偿断面的目标。具体补偿断面和承担主体详见附件1、2。
（二）考核因子

选取高锰酸盐指数、氨氮和总磷为水质考核因子。根据上级要求和各河流水质情况，市生态环境局适时调整生态考核因子种类并报市政府批准后执行。

（三）补偿方式

正常流向情况下，当断面水质达标时，由下游镇（区、街道）对上游镇（区、街道）予以奖励，入江断面则由市财政补偿断面所在镇（区、街道）；水质超标时，由上游镇（区、街道）对下游镇（区、街道）或市财政予以补偿，入江断面由则由断面所在镇（区、街道）补偿市财政；

逆流情况下，上下游地区补偿和受偿情形相反。入江断面逆流时不参与补偿和受偿。

滞留情况下，入江断面水质超标时按核算补偿资金的30%补偿市财政；水质达标时，不参与受偿。镇（区、街道）交界断面滞留时不参与补偿和受偿。

（四）补偿标准

1.补偿断面考核因子浓度超过水质目标限值时，根据实际流向，由上游地区补偿下游地区或市财政。

浓度超标0.5倍以下（含0.5倍）的，月补偿基数为100万元；

浓度超标0.5倍以上、1倍以下（含1倍）的，月补偿基数为150万元；

浓度超标1倍以上的，月补偿基数为250万元。

2.补偿断面水质达标时，根据实际流向，由下游地区补偿上游地区，按测次达标情况计算；月单次达标，反向补偿20万元；2次均达标，反向补偿40万元。

四、资金核算方法

补偿资金按期核算。补偿依据为市生态环境局组织监测及核定的水质、流向监测结果（上、下半月各1次）。补偿断面中有水质自动站的，通过市级以上验收和监测质量控制后，采用自动监测方式核定水质和流向。其他断面先采用手工方式监测水质，待水质自动站建成并通过市级以上验收和监测质量控制后，改用自动监测方式。手工监测时，现场确定水体流向。

当补偿断面水质劣于水质目标时，以各超标考核因子浓度“超标倍数×补偿基数”核算补偿资金，如入境断面超标导致下游断面超标的，结算时将扣除入境断面本底值进行结算；当补偿断面水质达标时，按达标次数核算受偿金额。

具体核算方法如下：

断面单次监测某因子超标补偿资金=该因子浓度超标倍数×单次补偿基数；

断面月超标补偿资金=该断面所有因子当月超标补偿资金之和/当月有效监测次数；

断面年超标补偿资金=该断面月超标补偿资金之和；

断面年受偿资金=该断面月受偿资金之和。

五、其他事项

（一）如遇补偿断面受到清淤改造工程施工等影响，暂时无法实施水质监测时，由市生态环境局调查后酌情调整补偿断面或暂停补偿监测；若补偿断面所处水体断流、较长时期不能恢复监测，市生态环境局可视实际情况，在适当位置临时加设替代断面继续开展补偿监测；因流动污染源等原因造成突发性污染事故的，由市生态环境局调查后酌情调整补偿资金。

（二）补偿资金实行“每月计算、按季通报、按年一次性解缴”的办法，依据通报结果，由市生态环境局会同市财政局核定各镇（区、街道）补偿资金总额，报市政府批准，依据市政府正式文件，对各镇（区、街道）下达缴款通知书。补偿地区须按规定时间足额缴纳补偿资金，市生态环境局将收缴资金第一时间拨付至受偿地区。

（三）各镇（区、街道）水环境受偿资金应全部用于本地区水环境治理、水质监测及水源地保护等相关工作，不得挪作他用。具体使用范围包括：相关河流及周边地区城镇及农村生活污水治理设施及截污管网建设项目；相关河流及周边地区畜禽养殖等农业面源污染整治项目；相关河流及周边地区生态恢复项目；相关河流及周边地区排污企业提标整治项目；饮用水水源地保护区内企业搬迁、关闭或者整治工程项目；相关河流入河排污口的排查整治；水环境监测能力建设项目等。

本方案自2022年4月1日起施行，由南通市如皋生态环境局、市财政局负责解释。《市政府关于印发〈如皋市水环境区域生态补偿考核办法（试行）〉》（皋政办发〔2017〕109号）和《市政府关于印发〈如皋市部分镇（区、街道）新增水质监测断面考核初定方案〉》（皋政办发〔2019〕118号）同时废止。

附件：1. 如皋市水环境区域补偿断面一览表

2. 各镇（区、街道）水环境区域补偿断面一览表

3. 如皋市水环境区域补偿方案部分镇区补偿分配比例测算情况说明

附件1

如皋市水环境区域补偿断面一览表

	序号
	交界区域
	河流名称
	断面名称（经纬度）
	水质目标
	正常流向超标补偿方式
	备注

	1
	靖江市→如皋市

石庄镇、江安镇→市财政
	焦港河
	焦港桥

120.485462,32.104352
	Ⅲ类
	焦港河入境背景

入江断面超标石庄镇、江安镇按5:5比例上交市财政局
	入江断面

	2
	石庄镇和江安镇→搬经镇
	焦港河
	吴庄大桥

120.44626,32.22023
	Ⅲ类
	石庄镇、江安镇按5:5比例补偿搬经镇

	3
	搬经镇→海安市
	焦港河
	夏堡北大桥

120.388269,32.356589
	Ⅲ类
	搬经镇上交市财政

	4
	长江镇→如皋市

如皋市→长江
	如海运河
	碾砣港闸

120.645086,32.072710
	Ⅲ类
	如海运河入境背景

入江断面超标长江镇、九华镇按7:3上交市财政
	入江断面

	5
	长江镇、九华镇→吴窑镇
	如海运河
	蔡栏大桥

120.5997,32.2199
	Ⅲ类
	长江镇、九华镇按7:3比例补偿吴窑镇

	6
	吴窑镇→磨头镇和如城街道
	如海运河
	严池桥

120.57446,32.25714
	Ⅲ类
	吴窑镇按7.5:2.5比例分别补偿磨头镇、如城街道

	7
	磨头镇、如城街道→城北街道
	如海运河
	新334大桥

120.51284,32.34787
	Ⅲ类
	磨头镇、如城街道按7.5:2.5比例分别补偿城北街道

	8
	城北街道→海安市
	如海运河
	向阳桥

120.45698，32.42911
	Ⅲ类
	城北街道上交市财政

	9
	通州区→白蒲镇
	通扬运河
	勇敢大桥

120.759160,32.220077
	Ⅲ类
	市财政补偿白蒲镇

	10
	白蒲镇→丁堰镇
	通扬运河
	丁窑桥

120.72792,32.319636
	Ⅲ类
	白蒲镇补偿丁堰镇

	11
	如城街道、城北街道→海安市
	通扬运河
	新南新线桥

120.51809，32.498390
	Ⅲ类
	如城街道、城北街道按3:7比例分别补偿市财政

	12
	泰州市→搬经镇
	如泰运河
	沈巷桥

120.3405,32.2784
	Ⅲ类
	市财政补偿搬经镇

	13
	搬经镇→城北街道、如城街道
	如泰运河
	鞠桥

120.446678,32.349665
	Ⅲ类
	搬经镇按5.5:4.5比例分别补偿城北街道、如城街道

	14
	城北街道、如城街道→东陈镇
	如泰运河
	东区大桥东

120.6075,32.4011
	Ⅲ类
	城北街道、如城街道按5.5:4.5比例分别补偿东城镇

	15
	东陈镇→丁堰镇
	如泰运河
	浦港桥

120.692840,32.386916
	Ⅲ类
	东陈镇补偿丁堰镇

	16
	丁堰镇→如东县
	如泰运河
	曙光电灌站120.7610,32.3537
	Ⅲ类
	丁堰镇上交市财政

	17
	东陈镇→海安市
	丁堡河
	四新桥

120.693378,32.444964
	Ⅲ类
	东陈镇上交市财政

	18
	江安镇
	司马港
	西庄村燕庄桥

120.387627,32.211134
	Ⅲ类
	司马港背景值
	背景断面

	19
	江安镇→石庄镇、搬经镇
	司马港
	新村路纺织厂桥

120.442901,32.217571
	Ⅲ类
	江安镇按8:2比例分别补偿石庄镇、搬经镇

	20
	石庄镇和搬经镇→磨头镇
	司马港
	河南庄桥

120.472255,32.227099
	Ⅲ类
	石庄镇、搬经镇按8:2比例分别补偿磨头镇

	21
	磨头镇→城南街道、下原镇
	司马港
	严家庄司马港桥

120.575596,32.259586
	Ⅲ类
	磨头镇按7:3比例分别补偿城南街道、下原镇

	22
	城南街道、下原镇→丁堰镇
	司马港
	草张桥120.403112,32.183470
	Ⅲ类
	城南街道、下原镇按7:3比例分别补偿丁堰镇

	23
	丁堰镇
	司马港
	鱼港桥

120.718418,32.328057
	Ⅲ类
	丁堰镇补偿市财政

	24
	长江镇
	如皋港
	引河大桥

120.538763,32.092355
	Ⅲ类
	如皋港背景值

长江镇补偿市财政
	入江断面

	25
	长江镇→石庄镇、吴窑镇
	如皋港
	如皋港引河中桥

120.536875,32.148489
	Ⅲ类
	长江镇按7.5:2.5比例分别补偿石庄镇、吴窑镇

	26
	石庄镇、吴窑镇→磨头镇
	如皋港
	王石线如皋港引河桥

120.485548,32.217668
	Ⅲ类
	石庄镇、吴窑镇按7.5:2.5比例分别补偿磨头镇

	27
	长江镇
	周圩港
	永平闸

120.620474,32.088063
	Ⅲ类
	长江镇补偿市财政
	入江断面

附件2

各镇（区、街道）水环境区域补偿断面一览表
	序号
	镇（区、街道）
	涉及河流名称
	涉及补偿断面名称
	备注

	1
	长江镇
	焦港河、如海运河、如皋港、周圩港
	碾砣港闸、蔡栏大桥、引河大桥、G345如皋港引河中桥、永平闸

	2
	石庄镇
	焦港河、司马港、如皋港
	焦港桥、吴庄大桥、新村路纺织厂桥、河南庄桥、G345如皋港引河中桥、王石线如皋港引河桥

	3
	九华镇
	如海运河
	碾砣港桥、蔡栏大桥

	4
	江安镇
	焦港河、司马港
	焦港桥、吴庄大桥、新村路纺织厂桥

	5
	搬经镇
	焦港河、如泰运河、司马港
	吴庄大桥、夏堡北大桥、沈港桥、河南庄桥

	6
	吴窑镇
	如海运河、如皋港
	蔡栏大桥、严池桥

	7
	磨头镇
	如海运河、司马港
	严池桥、新334大桥

	8
	下原镇
	司马港
	严池庄司马港桥、草张桥

	9
	白蒲镇
	通扬运河
	勇敢大桥、丁窑桥

	10
	东陈镇
	如泰运河、丁堡河
	东区大桥东、浦港桥、四新桥

	11
	丁堰镇
	如泰运河、通扬运河、司马港
	丁窑桥、浦港桥、曙光电灌站、草张桥

	12
	如城街道
	如泰运河、如海运河、通扬运河
	新334大桥、新南新线桥、鞠桥、东区大桥东

	13
	城南街道
	司马港
	严家庄司马港桥、草张桥

	14
	城北街道
	如海运河、如泰运河、通扬运河
	新334大桥、新南新线桥、鞠桥、东区大桥东、向阳桥

附件3

如皋市水环境区域补偿方案部分镇区补偿分配比例测算情况说明
一、焦港河沿线镇区补偿分配比例

焦港河在如皋境内共约32.5km，集水面积约302.85km2，流经石庄镇、江安镇、搬经镇等3镇（区、街道）。

表2-1焦港河河道长度及集水面积明细表

	镇（街道）
	境内河道长度（km）
	境内河道集水面积（km2）
	备注

	搬经镇
	17.79
	202.57
	/

	江安镇
	14.71
	51.48
	焦港河从江安镇和石庄镇两镇交界处流过

	石庄镇
	14.71
	48.80

	合计
	32.5
	302.85

江安镇、石庄镇按5:5比例补偿搬经镇

1.焦港河从两镇交界处流过，流经两镇的河道长度一样；

2.焦港河集水面积在江安镇和石庄镇比例约为5:5；

3.江安镇和石庄镇在焦港河两岸均为散落的村庄，污染物排放量情况基本相同，故江安镇、石庄镇按5:5比例补偿搬经镇。

二、如海运河沿线镇区补偿分配比例

如海运河在如皋境内共约46.06km，集水面积约306.86km2，流经长江镇、九华镇、吴窑镇、磨头镇、如城街道、城北街道等6个镇（区、街道）。

表2-2如海运河河道长度及集水面积明细表

	镇（街道）
	境内河道长度（km）
	境内河道集水面积（km2）
	备注

	长江镇
	12.5
	47.42
	如海运河从长江镇和九华镇两镇交界处流过

	九华镇
	11.61
	37.63

	吴窑镇
	5.33
	34.17
	/

	磨头镇
	11.12
	67.78
	/

	如城街道
	1.996
	33.65
	/

	城北街道
	10.34
	86.21
	/

	合计
	46.06
	306.86

长江镇、九华镇按7:3比例分别补偿吴窑镇

1.如海运河从两镇交界处流过，流经长江镇、九华镇的河道长度比例约为1:1；

2.如海运河集水面积在长江镇和九华镇比例约为6:4；

3.考虑到长江镇沿线工业企业及居民生活较为发达，污染物排放量大于九华镇，故长江镇与九华镇的补偿比例定为7:3。

磨头镇、如城街道按7.5:2.5比例分别补偿城北街道

1.如海运河流经磨头镇、如城街道的河道长度比例约为8.5:1.5；

2.如海运河集水面积在磨头镇和如城街道比例约为7:3；

3.考虑到如城街道沿线工业企业及居民生活较为发达，单位面积污染物排放量大于磨头镇，故磨头镇与如城街道的补偿比例定为7.5:2.5。

三、通扬运河沿线镇区补偿分配比例

通扬运河在如皋境内共约49.48km，集水面积约277.43km2，流经白蒲镇、丁堰镇、东陈镇、如城街道、城北街道等5个镇（区、街道）。

表2-3通扬运河河道长度及集水面积明细表

	镇（街道）
	境内河道长度（km）
	境内河道集水面积（km2）
	备注

	白蒲镇
	13.67
	75.79
	/

	丁堰镇
	9.50
	57.79
	通扬运河从丁堰镇和东城镇两镇交界处流过

	东陈镇
	9.94
	53.52

	如城街道
	5.33
	28.82
	/

	城北街道
	10.71
	61.51
	/

	合计
	49.48
	277.43

如城街道、城北街道按3:7比例分别补偿市财政

1.通扬运河流经如城街道和城北街道的河道长度比例约为3.5:6.5；

2.通扬运河集水面积在如城街道和城北街道比例约为3:7；

3.考虑到如城街道和城北街道城镇生活和工业企业发达程度基本一致，故如城街道与城北街道的补偿比例定为3:7。

四、如泰运河沿线镇区补偿分配比例

如泰运河在如皋境内共约49.32km，集水面积约286.57km2，流经搬经镇、城北街道、如城街道、东陈镇、丁堰镇5个镇（区、街道）。

表2-4如泰运河河道长度及集水面积明细表

	镇（街道）
	境内河道长度（km）
	境内河道集水面积（km2）
	备注

	搬经镇
	13.09
	78.81
	/

	城北街道
	13.33
	50.29
	如泰运河从城北街道和如城街道两镇交界处流过

	如城街道
	10.18
	43.54

	东陈镇
	11.97
	46.63
	/

	丁堰镇
	9.52
	67.30
	/

	合计
	49.32
	286.57

城北街道、如城街道按5.5:4.5比例分别补偿东陈镇

1.如泰运河流经城北街道和如城街道的河道长度比例约为1:1；

2.如泰运河集水面积在城北街道和如城街道比例约为6:4；

3.考虑到如城街道和城北街道城镇生活和工业企业发达程度基本一致，故城北街道和如城街道的补偿比例定为5.5:4.5。

五、司马港沿线镇区补偿分配比例

司马港在如皋境内共约34.72km，集水面积约186.29km2，流经江安镇、搬经镇、石庄镇、磨头镇、城南街道、下原镇、丁堰镇等7个镇（区、街道）。

表2-5司马港河道长度及集水面积明细表

	镇（街道）
	境内河道长度（km）
	境内河道集水面积（km2）
	备注

	江安镇
	5.91
	25.61
	/

	搬经镇
	3.50
	15.22
	/

	石庄镇
	0.25
	15.17
	/

	磨头镇
	10.63
	47.76
	/

	城南街道
	7.82
	42.88
	/

	下原镇
	2.90
	19.58
	/

	丁堰镇
	4.19
	20.07
	/

	合计
	34.72
	186.29

石庄镇、搬经镇按8:2比例分别补偿磨头镇

1.司马港流经石庄镇和搬经镇的河道长度比例约为9.5:0.5；

2.司马港集水面积在石庄镇和搬经镇比例约为6:4；

3.考虑到石庄镇和搬经镇在司马港两岸均为散落的村庄，污染物排放量情况基本相同，故石庄镇、搬经镇按8:2比例补偿磨头镇。

城南街道、下原镇按7:3比例分别补偿丁堰镇

1.司马港流经城南街道和下原镇的河道长度比例约为7:3；

2.司马港集水面积在城南街道和下原镇比例约为7:3；

3.考虑到城南街道和下原镇在司马港两岸均为散落的村庄，污染物排放量情况基本相同，故城南街道、下原镇按7:3比例补偿丁堰镇。

六、如皋港沿线镇区补偿分配比例

如皋港在如皋境内共约20.92km，集水面积约122.32km2，流经长江镇、石庄镇、吴窑镇、磨头镇等4个镇（区、街道）。

表2-6如皋港河道长度及集水面积明细表

	镇（街道）
	境内河道长度（km）
	境内河道集水面积（km2）
	备注

	长江镇
	8.56
	44.39
	/

	石庄镇
	10.97
	49.22
	如皋港从石庄镇和吴窑镇两镇交界处流过

	吴窑镇
	3.99
	22.22

	磨头镇
	1.41
	6.49
	/

	合计
	20.92
	122.32

石庄镇、吴窑镇按7.5:2.5比例分别补偿长江镇

1.如皋港流经石庄镇和吴窑镇的河道长度比例约为7:3；

2.如皋港集水面积在石庄镇和吴窑镇比例约为7:3；

3.考虑到如皋港流经石庄镇镇区，如皋港两岸石庄镇污染物排放量大于吴窑镇，故石庄镇、吴窑镇按7.5:2.5比例补偿长江镇。

抄送：市委办公室，市人大常委会办公室，市政协办公室，市法院、

市检察院，市人武部，市各人民团体。
如皋市人民政府办公室                   2022年5月30日印发
如皋市人民政府办公室文件

皋政办发〔2022〕85号